
 

 

 

1 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 118/2021 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 34/2021 

 
 
1 – DO OBJETO 
Aquisição de 02 (dois) conjuntos de calça e jaqueta para combate a incêndios estruturais, para o Corpo de 
Bombeiros Militar. 
 
2 – DA JUSTIFICATIVA  
Justifica-se a compra devido ao crescente número de ocorrências de incêndio e devido ao fator de fazer 
substituição dos itens em questão com intuito de reforçar a segurança das equipes de atendimento aos 
chamados para atender a incêndios.  
Frisamos ainda que é necessário tal aquisição, haja vista o aumento nos chamados para incêndios tanto 
estruturais quanto florestais, aumentando a exposição das equipes de resposta aos agentes térmicos 
presentes na cena. 
 
3 – DA CONTRATADA 
FABIANO LUIZ PESSINI ME, inscrita no CNPJ 23.315.451/0001-13, localizada na Rua José Luiz Rissardi, 
67, Bairro Pilarzinho, Curitiba PR 
4 – DO VALOR  
O valor total da contratação é de O valor total da contratação é de R$ 12.600,00 (doze mil e seiscentos 
reais) sendo cada conjunto R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais) correspondentes aos seguintes itens: 

ITEM QTDE DESCRIÇÃO 
VALOR 
UNITÁRIO R$ 

VALOR TOTAL 
R$ 

1 03 
CONJUNTO DE CALÇA E JAQUETA  COMBATE INCÊNDIO 

 
R$ 6.300,00 R$ 12.600,00 

 
5 – DO FUNDAMENTO LEGAL 
Atendimento aos pressupostos da Lei Federal 8.666/93, em especial o disposto no art. 24, inciso II e Parecer 
Jurídico  106/2021 
 
6 – DO PRAZO DE ENTREGA 
O objeto deverá ser em até 25 (vinte e cinco) dias após a Autorização de Fornecimento. 
 
7 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Os recursos necessários ao atendimento dos custos desta contratação correrão por conta das seguintes 
Dotações Orçamentárias: 
2006 SECRETARIA DE TRANSPORTES E OBRAS 
2,24 MANUTENÇÃO DE DO FUNREBOM 
106 – 3.3.90.00.00.00.00.00 – APLICAÇÕES DIRETAS 
 
2006 SECRETARIA DE TRANSPORTES E OBRAS 
2,24 MANUTENÇÃO DE DO FUNREBOM 
263 – 3.3.90.00.00.00.00.00 – APLICAÇÕES DIRETAS 
 
 
 Pinheiro Preto, 15 de outubro de 2021  
 
 
 

SECRETARIA DE TRANSPORTES E OBRAS 
FABIO JUNIOR GESSI 

MUNICÍPIO PINHEIRO PRETO 


